
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 060/2021
De 03 de março de 2021

INSTITUI A COMISSÃO DE INVENTÁRIO ANUAL

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério, Prefeito Municipal de Tombos, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 85, inciso X e art. 116, inciso II,
ambos da Lei Orgânica Municipal, artigos 94, 95 e 96 da Lei Federal 4.320/64, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica Instituída a Comissão de Inventário Anual da Prefeitura Municipal de Tombos,
constituída dos seguintes servidores:

 WANUCCI GUSMÃO PERUCIO – Presidente 
          CPF 090.621.396-71
 HUGO DE OLIVEIRA CAMPOS - Membro 

          CPF 054.867.986-01 
 MARCELO DA SILVA CHERIGATE – Membro

          CPF 009.818.657-47

Art. 2º - O Inventário Anual consiste na verificação das existências físicas dos valores em
tesouraria, dos materiais permanentes em uso, estocados, cedidos e ou recebidos em cessão, assim como
dos materiais de consumo estocados em almoxarifado ou unidades equivalentes, a fim de comprovar a
quantidade e o valor dos bens móveis de propriedade ou posse de órgão, no encerramento de cada
exercício.

Art. 3º - Após averiguações por parte da Comissão, serão produzidas as seguintes certidões do
Inventário Físico e Financeiro dos valores, para composição do processo de Prestação de Contas Anual:
dos valores em tesouraria, dos materiais em Almoxarifado, dos Bens Patrimoniais em Uso, Estocados,
Cedidos e Recebidos em Cessão, inclusive imóveis, do Passivo Circulante e não Circulante e das
Contas representativas dos Atos Potenciais Ativos e Passivos.

Art. 4º - Os servidores ora designados ficam dispensados de suas atividades normais nos
horários de verificação do Inventário.  

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tombos, 03 de março de 2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS
Gabinete do Prefeito

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalperio
Prefeito Municipal


